ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIR,4S

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0Ü0M9

Site: liUnsr/Avww.pedreinis.nm.gov.br/

Processo Administrativo: 2311002/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 22/12/2022

Horário: 09h00min.

Data da 2" Sessão; 01/02/2023

Horário: 09h00niin.

ATA DA 2' SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 009/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO
LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de Estrada
Vieinal (Povoado Angical ao Povoado Morada Nova) no Município de Pedreiras/MA.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano dc dois mil e vinte c três, às 09h00min (nove horas), reuniram-se
no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, tf 145, Centro, CEP: 65.725-000
- Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta por: Vagncr da Assunção Neres
(Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e Francisco Florêncio de Sousa (Membro da CPL),
designados pela Portaria rf 003/2023, datada de 12 de janeiro de 2023, com a finalidade de abertura dos
envelopes de documentos de habilitação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de Preços n°
009/2022, objetivando a Contratação dc Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de
Estrada Vieinal (Povoado Angical ao Povoado Morada Nova) no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da
CPL esclareceu aos presentes que o aviso de reabertura foi publicado no Diário Oficia! do Município-DOM c
enviado nos e-mails das empresas participantes do presente processo. Iniciados os trabalhos o Presidente da
CPL solicitou a identificação das pessoas presentes e constatou a presença do Sr. Aristóteles Silva Sampaio -
Vereador, alguns moradores dos povoados onde serão realizados os serviços objeto deste certame sendo eles:
Sr. Valdeciro Guilherme Rodrigues de Sousa. Sr. Francisco Bispo da Silva. Sr. Iraneudo de Araiijo Veras, Sr.
Antonio EUvaldo Ferreira Pires e Sr. Adailson da Silva Lopes, bem como a presença de 02 (duas) licilanles no
certame, conforme segue:

01 - GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ n" 43.722.532/000 M5, situada na Tv 01,
Travessa da Rua São Pedro, n° 19, Santa Barbara, CEP n" 65,495-000 - Miranda do Norte/MA.

02 - JCF SERVIÇOS LTDA, CNPJ tf 32.919.582/0001-09, situada à Rua da Piçarrcira, n" 61, Centro, CEP:
65.495-000 - Miranda do Norte/MA.

Ato continuo, O Presidente da CPL, informa que a sessão havia sida suspensa para análise dos documentos de
credenciamento, confomic consta na ata da sessão do dia 22/12/2022. Era seguida, após análise dos
documentos de credenciamento pela Comissão Permanente dc Licitação, foi apresentado o resultado da fase dc
Credenciamento, conforme segue: ^
EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS

I - E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n" 26.825.253/0001-98

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrclras/MA

E-mail: cpI@pcdreiras.ma.gov.br
Página I de 5

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001^9

Site: littns://ww>v.ne(]reirai>.ma.H()v.br/

Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

2 - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n" 20.000.230/0001-68
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

3 - PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n" 31.457.905/0001-19
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

4 - JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO SARROS LTDA, CNPJ n" 08.866.317/0001-17
Obsei^vação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

5 - BARTOLOMEU A DE SOUSA - EPP, CNPJ n" 19.988.502/0001-09
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

6 - ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n" 21.189.155/0001-98
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

7 - LM ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ n° 27.351.940/0001-81

Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

8 - J. A. C. AS EIRELI, CNPJ n" 17.257.344/0001-83
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, fcando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

/9 - CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ n' 11.119.545/0001-38 '
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

10 - F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n" 11.453.310/0001-88
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Cenlro - Pcdrciras/MA

E-mall: cpl@pedrelras.ma.gov.br / t/r
Página 2 de 5

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: hUnx://>v\vw.Dedri'Íriis.tiia.L'Hv.l)r/

11 - S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n' 10.676.296/0001-19
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficamlo assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

12 - SANTOS ROCHA SERVIÇOS EIRELl, CNPJ: 26.267.022/0001-06

Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

13 - MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n" 10.953.540/0001-43
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreirctw ficando assim a empresa supra sem repre.sentante durante o
certame.

14 - CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ n' 38.282.738/0001-61
Obser\'ação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

15 - DAVI MENDONÇA NUNES, CNPJ n« 37. í 18.550/0001-10.
Reorescntanle: João Amâncio da Silva Neto. CPF: 616.044.173-66

16- AD & J.M SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ n" 36.865.799/0001-26.
Renresentanic: Fernando Costa Sousa, CPF: 052.025^3-1 1

17- GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ n" 43.722.532/0001-45.

Rcoresenianie: Maycon Castelo Falcão, CPF: 081.074.613-12

18 - JCF SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 32.919.582/0001-09.
Reoresentante: Jordson Dict»o Aracão Barcos, CPF: 608.767.793-30

19 - E O LESSA EJRELI - ME, CNPJ n° 07.221.670/0001-87.

Reoresentante: Antonio Pedro Lima Magalhães. CPF: 019.614.242-3] /

20 - JR CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ n" 12.505.371/0001-04.
Reoresentante; João Manoel de Araújo Rocha. CPF: 608.189.123-24

21 - COTR/VL CONSTRUÇÕES E TR.ANSPORTES DO MARANHÃO LTDA. CNPJ n'
63.420.590/0001-21.

Representante: Eduardo Pedro Costa de Oliveira, CPF: 039.619.483-48

22-J. C. G. DE CARVALHO EIRELI, CNPJ n" 19.815.556/0001-64.
Reoresentante: Vilmara de Castro Costa. CPF: 604.554.773-02

23 - RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 37.382.431/0001-70.
Reoresentante: Luis Henrique Sousa Amorim. CPF: 614.985.703-10

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
A  E-mail: cpl@pedrcíras.ma.gov.br
V  Página 3 de 5

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-19

Site: littns://u vvw.nedreiras.mii.iiov.br/

24 - CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI, CNPJ n" 13.269.099/0001-73.
Reoresenlante: Ediiacir Pereira Leite Senundo, CPF; 066.633.583-40

Ato continuo, o Presidente da CPL, recebeu da empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA,
CNPJ n" 43.722.532/0001-45, os documentos de um novo credenciamento para seu representante presente,
conforme segue:

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ n" 43.722.532/0001-45.

Novo Representante: Geivison Barbosa dos Santos. CPF: 048.715.253-09

Continuando, o Presidente da CPL procedeu a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de Habilitação",
colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para rubrica e análise, o que foi feito.

As 12:00h (doze horas) o Presidente da CPL resolve suspender a sessão para almoço, e comunica a todos o
retomo para continuidade das análises dos dociunentos as 13:30h (treze horas e trinta minutos).

Ás 13:30 (catorze horas e trinta minutos), o Presidente da CPL reabre a sessão. Continuando, o Presidente da
CPL, colocou à disposição dos presentes os documentos de habilitação para continuidade da análise, o que foi
feito.

Ato continuo, foram apresentadas as alegações referentes aos dociunentos de habilitação, conforme segue:

ALEGAÇÕES DA EMPRESA:

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ n" 43.722.532/0001-45

Renrcsentante: Geivison Barbosa dos Santos, CPF: 048.715.253-09

01. Alegou que a empresa J. C. G. DE CARVALHO EIRELI, CNPJ n" 19.815.556/0001-64, apresentou
Atestado de Capacidade Técnica Operacional em cópia simples sem a devida autenticação.
02. Alegou que a empresa F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n" 11.453.310/0001-88, apresentou
Atestado de Capacidade Técnica Operacional incompatível com o objeto da presente licitação.
03. Alegou que a empresa S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n" 10.676.296/0001-19, apresentou a
Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, vencida.

04. Alegou que a empresa SANTOS ROCHA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 26.267.022/0001-06, não
apresentou Certidão Negativa de Débitos Municipais.

ALEGAÇÕES DA EMPRESA: ^
JCF SERVIÇOS LTDA, CNPJ n" 32.919.582/0001-09 ^7
RcDrescntante: Jordson Dicso Arasão Barros, CPF: 608.767.793-30 '

01. Alegou que a empresa BARTOLOMEU A DE SOUSA - EPP, CNPJ n° 19.988.502/0001-09, apresentou
Atestado de Capacidade Técnica Operacional incompatível com o objeto da presente licitação e em cópia
simples sem a devida autenticação.
02. Alegou que a empresa A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. CNPJ n"
20.000.230/0001-68, apresentou Atestado de Capacidade Técnica Operacional incompativcl com o objeto da
presente licitação.
03. Alegou que a empresa PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n"
31.457.905/0001-19, apresentou a Certidão de Execução Patrimonial, vencida.

Avenida Rio Branco, a" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

^  E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br
^  Página 4 de 5

ESTADO DO MAR/\NHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: ÍJtfi)s://www.ne(lrcirHs.mii.eov.l)r/

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e validação dos documentos de
Habilitação, informa que o aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário Oficial do Município-DOM
e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Pcnnancnte de Licilação e pelas licitantes presentes.

Pedrciras/MA, 01 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

^neridg^ssilnçaol^rcs
Fresid^ji^jla-CPL

yreftpcTÍéaousa
Secretário da

FranciscÕTIorcnclo de Sousa

Membro da CPL

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

JCF SERVIÇOS LTDA
CNPJ n" 32.919.582/0001-09

Representante: Jordson Diego Aragão Barros
CPF: 608,767.793-30

GEIVISON B^BDSAOOS SANT0S I?fD/
CNPJ n" 43.722.532/000j45

Representante; Gcivison Barbosa dos Santos
CPF; 048.715.253-09

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrciras/MA

E-mail: cpl@pcdreirns.nia.gov.br
Página 5 de 5